Conselheiro-Presidente:
Iradir Pietroski

End.: Rua Sete de Setembro, 388
Centro Histórico de Porto Alegre - RS – 90010-190

Fone (51) 3214-9700

Edição Complementar

PUBLICAÇÕES DO SEI-TCE-RS

PORTARIA Nº 224

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

RESOLVE:

conceder, aos servidores a seguir relacionados, as vantagens previstas nos termos do art. 99, §§ 2º e 3º, do art.
115  da Lei Complementar Estadual nº 10.098/1994,  alterados pelas Leis Complementares
Estaduais  nº  10.530/1995 e 10.845/1996, observado o   disposto no  art. 3º  da Emenda  Constitucional
Estadual nº 78/2020 e em observância ao disposto na Lei Complementar nº 173/2020, como segue:

Id.
funcional Nome Vantagem % A contar de

3103552 ADRIANO GOMES FERREIRA 15% 11% 23/01/2026

3414949 CLARISSA FUSSIGER SILVA 15% 11% 30/01/2026

2431939 DÉBORA PINTO DA SILVA 25% 21% 03/01/2026

3873374 FELIPE CONZATTI FRISON 15% 11% 08/01/2026

3108651 JOÃO PEDRO SCHLABITZ
CANABARRO CUNHA 15% 11% 30/01/2026

3874877 MARCIO ALEXANDRE LOPES
NASCIMENTO DA SILVA 15% 11% 22/01/2026

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 13/02/2026, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0487391 e o código CRC 79CBB466.

Referência: Processo nº 000569-0220/26-0 SEI nº 0487391

DET. Disponibilização em 19/02/2026

DET. Disponibilização em 19/02/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 1/7

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

PORTARIA Nº 243

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

 RESOLVE:

convocar, no período de 26/02/2026 a 06/03/2026, o Conselheiro-Substituto ROBERTO DEBACCO LOUREIRO,
identificação funcional nº 4496396, para exercer as funções de Conselheiro deste Tribunal, no impedimento do
titular, Conselheiro ALEXANDRE POSTAL, identificação funcional nº 1363948, na forma do que dispõe o art. 14
da Lei nº 11.424/2000 e art. 30 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
aprovado pela Resolução nº 1.028/2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 12/02/2026, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0489117 e o código CRC 3A111B8E.

Referência: Processo nº 003859-0220/25-7 SEI nº 0489117

PORTARIA Nº 244

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

RESOLVE:

retificar a Portaria nº 178, disponibilizada no DET-SEI de 29/01/2026, que designou a Oficiala de Controle
Externo MANUELA MARIA ADAMI, identificação funcional nº 4446836, para exercer, em substituição, a Função
Gratificada FGTC-3, de Assessor de Gabinete da Presidência I, no impedimento da respectiva titular, SILVIA
ALMEIDA DA COSTA, identificação funcional nº 3822150, para declarar que o período é de 07/01/2026 a
23/01/2026, e não como constou.

DET. Disponibilização em 19/02/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 2/7

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 12/02/2026, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0489120 e o código CRC 08348CE4.

Referência: Processo nº 000057-0220/26-2 SEI nº 0489120

PORTARIA Nº 253

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

RESOLVE:

progredir os servidores a seguir relacionados, para os níveis indicados, com efeitos pecuniários a contar da data
de aptidão, nos termos da Lei Estadual nº 13.268/2009 e alterações, bem como da Resolução 1.203/2025, como
segue:

Nome Cargo Nível
atual

Nível progressão Critério Apto em

Sandra Pereira Mezzomo ACE M N Merecimento 01/01/2026

Viviane Barreto Parcianello ACE E F Merecimento 03/01/2026

Nina Bueno Pinto Leites OCE E F Merecimento 03/01/2026

Geórgia Lopes da Cunha ACE L M Merecimento 04/01/2026

Carolina Helena Vieira Grassi OCE G H Merecimento 06/01/2026

Fabiane Luz Pacheco OCE G H Merecimento 06/01/2026

Alessandra Maria Martins Baptista OCE G H Merecimento 07/01/2026

Cleandra dos Santos OCE G H Merecimento 07/01/2026

Clarissa Fussiger Silva OCE G H Merecimento 08/01/2026

Hélio César dos Santos Torres OCE N O Merecimento 08/01/2026

DET. Disponibilização em 19/02/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 3/7

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

Gabriel Lühers Graça ACE H I Merecimento 09/01/2026

Leonardo Jorge Victor Nascente
Ferreira

ACE H I Merecimento 09/01/2026

Telmo Brugnara ACE H I Merecimento 09/01/2026

Michael Abreu Ribeiro OCE H I Merecimento 09/01/2026

Délcio Marcos Neitzke ACE L M Merecimento 10/01/2026

Felipe da Silva Blos ACE L M Merecimento 10/01/2026

Márcio Vinícius Pereira ACE L M Merecimento 12/01/2026

Larissa Job de Vargas ACE M N Merecimento 13/01/2026

Ginara Alexandra Carvalho Conceição OCE G H Merecimento 14/01/2026

Janine Abreu da Costa OCE G H Merecimento 14/01/2026

Clandio Niederauer Wiethan OCE N O Merecimento 14/01/2026

Iader Almeida Marafiga OCE G H Merecimento 16/01/2026

Carlos Roberto Romero Generoso ACE C D Merecimento 19/01/2026

Andrey Reichelt Azambuja ACE C D Merecimento 20/01/2026

Neronte José Nunes Cavalheiro ACE M N Merecimento 20/01/2026

Júlio César Kirst OCE M N Merecimento 20/01/2026

Valdionir da Rosa Freitas OCE M N Merecimento 20/01/2026

Gilson André Hansen ACE M N Merecimento 21/01/2026

Rossana de Lucena BIBL N O Merecimento 27/01/2026

Rafael Santos Lavratti OCE G H Merecimento 27/01/2026

Álvaro Fernando Cassol Malheiros ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Ana Carolina Anzeliero Alves dos
Santos

ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Cesar Augusto Del Lama de Unamuno ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Daniel Coelho Vaz Henriques ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Danielle Borges Grupe Muccillo ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Eduardo Pereira Bertazzo ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Fabiano Nico dos Santos ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Felipe dos Santos Centeno ACE B C Antiguidade 27/01/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 4/7

Gabriela de Meirelles Constante ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Lucas Ronaldo dos Santos ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Maurício Gorski de Matos ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Sandro Depromocena Santander ACE B C Antiguidade 27/01/2026

Giseli Corrêa da Silva OCE M N Merecimento 28/01/2026

Filipe Costa Leiria ACE G H Merecimento 31/01/2026

Sandro Correia de Borba ACE L M Merecimento 31/01/2026

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 12/02/2026, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0489222 e o código CRC C01D26F3.

Referência: Processo nº 002019-0220/23-0 SEI nº 0489222

PORTARIA Nº 252

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

RESOLVE:

progredir os servidores a seguir relacionados, para os níveis indicados, pelo critério de merecimento, com
efeitos pecuniários a contar da data de aptidão, nos termos da Lei Estadual nº 13.268/2009 e alterações, bem
como da Resolução 1.203/2025, como segue:

Nome Cargo Nível atual Nível progressão Apto em

Evandro Teixeira Homercher ACE M N 02/12/2025

Luis Renato Aita Feltrin OCE G H 02/12/2025

Joel Pedro Menti OCE M N 03/12/2025

DET. Disponibilização em 19/02/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 5/7

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

Esron Lima Junior ACE F G 04/12/2025

Jorge Eduardo Mesquita Freitas ACE M N 09/12/2025

Roberta Schneiders da Silva OCE G H 09/12/2025

Luciano Coitinho Silveira OCE M N 09/12/2025

Simone Klippel Lui OCE G H 10/12/2025

Aline Horta Miranda Oliveira OCE M N 16/12/2025

Henrique Serra Sitja ACE F G 18/12/2025

Alesandra Varreira Souza OCE G H 18/12/2025

Luciane Perottoni Prá OCE L M 21/12/2025

Rogério de Borba Ávila OCE M N 22/12/2025

Luciana Faganello de Souza Dupke ACE M N 23/12/2025

Roseli Wottrich Provitina OCE G H 23/12/2025

Andrea Mallmann Couto ACE M N 28/12/2025

Vinincius Sant´Anna Possera OCE L M 29/12/2025

Hidalgo Batista Berticeli OCE M N 31/12/2025

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 12/02/2026, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0489221 e o código CRC 0F4821EE.

Referência: Processo nº 002019-0220/23-0 SEI nº 0489221

PORTARIA Nº 254

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais,

DET. Disponibilização em 19/02/2026

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 6/7

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

RESOLVE:

designar os servidores a seguir elencados, em substituição à nominata constante da Portaria nº 227,
disponibilizada no DET-SEI de 11/02/2025, para comporem a equipe técnica do TCE-RS participante do
Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP):

ID. FUNCIONAL NOME

1816934 SANDRO TRESCASTRO BERGUE (Coordenador)

4384164 CARINI MORETTI

3040410 CARLA ATKINSON

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNA KATHLEEN BENEDETTI TEIXEIRA, Diretora
Administrativa, em 12/02/2026, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por IRADIR PIETROSKI, Presidente, em 13/02/2026, às 13:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro
de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-
assinatura, informando o código verificador 0489308 e o código CRC 7BABD99A.

Referência: Processo nº 000534-0220/26-1 SEI nº 0489308

19/02/2026, 08:59 SEI/TCE-RS - 0487391 - Portaria

https://portal.tce.rs.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_org… 7/7

tel:1816934
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

		2026-02-19T09:05:08-0300